
 

 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “LE CURE” 

Via Goito 20, 50133 FIRENZE (FI) 

Tel. 055/577553; Mail: fiic85000t@ISTRUZIONE.it   - PEC: fiic85000t@PEC.istruzione.it 

Codice Fiscale: 94188590486 - C.M.: fiic85000t - C.U.U.: UF00XL 

 

  

 
 
 

Al sito web 
 

Al Dsga 
 

 
 
 

OGGETTO: Decreto di assunzione in bilancio del finanziamento relativo al progetto PNRR MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università - Investimento 3.1: “Nuove competenze e linguaggi” - Azione di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)  

 

CUP: E14D23005150006 

Identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-30533 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 12 aprile 2023, n. 65, relativo al riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA la Nota MIM n. 132935 del 15 novembre 2023 recante “Istruzioni operative” per le Azioni di potenziamento 

delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

CONSIDERATO che la predetta Nota MIM recita che “Dopo la firma dell’accordo di concessione da parte del 

Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, il 

finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti 





dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la 

sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, 

n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

Scolastiche”). Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività 

A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Investimento M4C1-3.1 – Potenziamento 

delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. n. 65/2023 – Codice identificativo del progetto: M4C1I3.1-2023-

1143-P-30533 - CUP: E14D23005150006; dove dovrà essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato 

dal sistema informativo, visibile sulla piattaforma e sulla scheda del progetto, e il codice CUP. Per il progetto 

occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). Gli estremi di 

assunzione in bilancio costituiscono il primo dato da inserire nell’area “Gestione” della piattaforma “PNRR – 

Gestione Progetti”. Le deliberazioni degli organi collegiali, nel rispetto delle competenze assegnate dalle norme 

vigenti, circa l’adozione dei progetti del PNRR sono inserite sull’apposita piattaforma di gestione in fase di 

attuazione dei progetti all’apertura delle funzioni di rendicontazione dopo la loro adozione”; 

VISTO il PTOF 2022/2025 approvato dal Collegio docenti con delibera n. 12 del 2.12.2021 e dal Consiglio di Istituto il 

20.12.2021 con delibera n.18 e la revisione annuale dello stesso approvata dal Collegio dei docenti con delibera n. 10 

del 18.10.2023 e dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 43 del 24.10.2023;  

VISTO il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2024 approvato con delibera n. 55 del 30.01.2024 da parte 

del Consiglio d’Istituto; 

VISTO l'art. 10 comma 3 e 5 del D.I. n.129 del 28 Agosto 2018; 

CONSIDERATO che per l'attuazione della Missione 4 - Componente 1- Investimento 3.2 è stato adottato il decreto 

del Ministro dell'istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni 

scolastiche in attuazione del Piano "Scuola 4.0"; 

VISTO il progetto dell’istituto denominato “Siamo Tutti/E Avvenire del Mondo” CUP E14D23005150006 

nell‘ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: “Nuove 

competenze e linguaggi” - Azione di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 36/2023); 

VISTO la delibera del Consiglio d’Istituto n. 59 del 30.01.2024 di adozione del progetto stesso; 

VISTO l'accordo di concessione FIIC85000T - M4C1I3.1-2023-1143-P-30533 per la regolamentazione dei rapporti 

di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Siamo Tutti/E Avvenire del Mondo”, con protocollo m_pi. 

AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0023123.18-02-2024; 

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione Scolastica 

per l’Esercizio Finanziario 2024, onde consentire l’avvio delle attività programmate ed autorizzate; 

CONSIDERATO che occorre modificare il Programma Annuale 2024; 

 

D E C R E T A 

 

La formale assunzione in bilancio del finanziamento relativo al seguente progetto PNRR: 



 

Linea di 

investimento 

Identificativo 

Progetto 

CUP Titolo Progetto Importo 

finanziato 

PNRR MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E 

RICERCA - 

Componente 1 –

Investimento 3.1: 

“Nuove competenze 

e linguaggi” - Azione 

di potenziamento 

delle competenze 

STEM e 

multilinguistiche 

(D.M. 36/2023) 

M4C1I3.1-2023-

1143-P-30533 

E14D2300515000

6 

Siamo Tutti/E Avvenire 

del Mondo 

€ 107.795,38  

 

Il suddetto finanziamento sarà iscritto nella parte delle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti 

dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la 

sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, 

n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

Scolastiche”). Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività 

A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Investimento M4C1-3.1 – Potenziamento 

delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. n. 65/2023 – Codice identificativo del progetto: M4C1I3.1-2023-

1143-P-30533 - CUP: E14D23005150006. 

Per il suddetto progetto sarà predisposta la relativa scheda illustrativo-finanziaria, modello B. 

Trattandosi di entrata finalizzata, il presente decreto sarà comunicato, per sola conoscenza, al Consiglio di Istituto 

nella prima seduta utile. 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi, nell’ambito delle proprie competenze, apporterà le relative 

modifiche agli atti di gestione contabile. 

 
 

 
Il Dirigente scolastico 

Maurizio Gagliardi 
 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 
 

 


